
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.279 Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2020

Art.11° Esta Portaria entra em vigor 60 (sessenta) dias após a data de sua 
publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral ADEPARA

Protocolo: 560523
PORTARIA Nº1711/2020 - ADEPARÁ,  10 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
EXONERAR, TATIANE VIANNA DA SILVA, Matricula 5891012/6 do cargo 
de Diretora Administrativo Financeiro, GEP- DAS.011.5, A CONTAR DE 
13/07/2020.
NOMEAR, ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE, para cargo de Diretor Admi-
nistrativo Financeiro, GEP- DAS.011.5, A CONTAR DE 13/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 560411
PORTARIA Nº 1687/2020 – ADEPARÁ, 09 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO,o PAE 2020/466619, o de acordo da DDIA e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO 
do(a) servidor(a).
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o(a) servidor(a) PATRICIA REIS COSTA, matrícula nº 
57175987/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, do Serviço 
de Inspeção Estadual/SIE 026, Matadouro Frigorifi co MAFRIBAR, para Ge-
rência de Inspeção de Produtos de Origem Animal/ GSIE/ SEDE, a contar 
de 06/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 560601
PORTARIA Nº1712/2020 - ADEPARÁ,  10 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
EXONERAR, SERGIO AUGUSTO SOARES DO NASCIMENTO, Matricu-
la 5897417/1 do cargo de coordenador, GEP- DAS.011.4, A CONTAR DE 
13/07/2020.
NOMEAR, MONIQUE IGREJA HADAD, matrícula 57213281/3 para cargo de 
Coordenadora, GEP- DAS.011.4, A CONTAR DE 13/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 560415

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1722/2020 – ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO DE 2020.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de sua Diretora Administrativa e Financeira, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 60025/2020 de 09/07/2020;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, concedida ao ser-
vidor, LOURIMAR BEZERRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 54180848/2, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, por 90 dias, no período 
de 20/06/2020 a 17/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 560543

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 1227/2020 DE 26 DE MAIO DE 2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34237 DE 29 DE MAIO DE 2020, 

REFERENTE A FÉRIAS DO SERVIDOR(A) SERGIO LUIS AMARAL.
Onde se lê: Período de 15.06.20 A 14.07.20
Leia-se: Período de 01.06.20 A 30.06.20

Protocolo: 560405
ERRATA

PORTARIA Nº1682/2020 – ADEPARÁ, 08 de JULHO de 2020, 
Publicada no Diário Ofi cial nº 34.277 de 10 de JULHO de 2020. Protocolo 
nº 559916, referente a EXONERAÇÃO DE ÁLVARO LUIS ALMEIDA MAIA e 
NOMEAÇÃO DE DANIELE PATRICIA SILVA E SILVA.
Onde se Lê:
A CONTAR DE 08/07/2020.
Leia-se:
A CONTAR DE 13/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 560442

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 061/2018

VALOR MENSAL: R$ 950,00
VALOR TOTAL: R$ 5.700,00
VIGÊNCIA: 01/07/2020 a 31/12/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de GOIA-
NÉSIA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATADO: DEODORO DA SILVA BAHÉ NETO
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 560309
*PORTARIA Nº 1495 DE 26 JUNHO DE 2020.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor CLÉBER EUFRÁSIO SAMPAIO, matrícula n° 
57189772/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de 
imóvel nº 12/2014, fi rmado pela ADEPARÁ e WANESSA RAFAELA ANDRADE 
MACIEL, CPF nº 746.700.182-72, que tem por objeto locação de imóvel do 
município de MOCAJUBA.
Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 02 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de junho de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará
*Republicado por incorreção, DOL 34.266 de 29 de junho de 2020.

Protocolo: 560317

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1724/2020 Objetivo: Dar apoio em propriedades foco para 
anemia infecciosa equina no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Destino: JACUNDÁ/PA 
Servidor: 75224091 / LELIO TOMAZ DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 15/07/2020 a 17/07/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 560501
Portaria: 1726/2020 Objetivo: Dar continuidade as ações de combate 
e controle de área focal de raiva de herbívoros no município. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/
PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57223302/SIMO-
NE DA NOBREGA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
20/07/2020 a 24/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 560510
Portaria: 1706/2020 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola). Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/
PA Servidor: 55586094/CARLOS AUGUSTO RAMOS CARDOSO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 17/07/2020 a 17/07/2020. Or-
denador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 560364
Portaria: 1703/2020 Objetivo: Dar apoio administrativo aos produtores 
rurais e outras demandas da ULSA de Eldorado dos Carajás. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ELDORA-
DO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 54189684/EDINETE FERNANDES SAMPAIO 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 06/07/2020 a 11/07/2020. Orde-
nador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 560337
Portaria: 1710/2020 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola). Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO 
/PA Servidor: 54193829/HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 17/07/2020 a 17/07/2020. Ordenador: TATIA-
NE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 560380
Portaria: 1727/2020 Objetivo: Dar continuidade as ações de combate 
e controle de área focal de raiva de herbívoros no município. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/
PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5829259/MARIO 
ANTONIO COSTA ROCHA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DI-
ÁRIA / 20/07/2020 a 24/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 560526
Portaria: 1728/2020 Objetivo: Realizar vistoria de marcas e sinais de 
animais sob custódia da ADEPARÁ em propriedade no município. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO 
PARÁ/PA Destino: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Servidor: 57223642/ 
MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 1,5 DIÁRIA / 07/07/2020 a 08/07/2020. Ordenador: TATIANE VIAN-
NA DA SILVA

Protocolo: 560536
Portaria: 1705/2020 Objetivo: Realizar inspeção em 16 propriedades 
produtoras de cacau no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 


